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 (هـ1437( لعام 20قرار رقم ))

 الصادر من لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة

 بشأن الاعتراض المقدم من المكلف/شركة)أ(

 هـ23/9/1437 و تاريخ  (117/3رقم )ب

 

 عدة اجتماعات برئاسة:بالرياض  تدائية الزكوية الضريبية الثالثةاجتمعت لجنة الاعتراض الاب

  ......الدكتور/ .........

 وعضوية كل من:

 نائبا للرئيس  الأستاذ الدكتور/ ...............

 عضوا  الدكتور/ ............... 

 عضوا   الأستاذ/ ...............

 عضوا   الأستاذ/ ...............

م إلى 2004ريبي للأعوام من ى الربط الضعل ) أ (شركة  ؛ للنظر في اعتراض...............بحضور سكرتير اللجنة الأستاذ/ ذلك و

وتاريخ  1274/16/1437 برقم الهيئةالزكاة والدخل، المحال إلى اللجنة شفع خطاب سعادة مدير عام  هيئة الذي أجرته م،2013

هـــ والتي 11/7/1437وعلى محضر المناقشة المؤرخ في ( 117/3) هــ، وقد اطلعت اللجنة على ملف الاعتراض رقم21/2/1437

 من:كل حضرها 

 .عن المكلف ............... ، وحضر الأستاذ/عن الهيئة ............... /ستاذلأوا، ............... ، والأستاذ/............... /الاستاذ

 وفيما يلي عرض لوجهتي نظر الطرفين ورأي اللجنة:

 : الناحية الشكلية:أولًا 

( وتاريخ 30296/16/1436)برقم المكلف  وورد اعتراض، هـ14/8/1436( وتاريخ 5514/16/1436) برقمتم الربط على المكلف 

  .امن ذي صفة، خلال الفترة المحددة نظام   اوبالتالي فالاعتراض مقبول من الناحية الشكلية؛ لتقديمه مسبب   هـ؛20/9/1436

 : الناحية الموضوعية: اثانيً 

 تي:الآ فيينحصر اعتراض المكلف  

 .المكلفالربط التقديري على  -1

 المحولة.على الأرباح الضريبة المستقطعة  -2

 على المبالغ المدفوعة لشركات خارجية مقابل استخدام البث المباشر. الضريبة المستقطعة - -3

  وفيما يلي تفصيل ذلك:

 :المكلفالربط التقديري على   .1
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  وجهة نظر المكلف: -أ

مركزها الرئيس خارج  شركةل افرع   وذلك كون المكلف، هيئةال ريبى التقديري المعد من قبلعلى الربط الض يعترض المكلف

 ب(مكتب )حاسب قانوني مرخص قوائم مالية معتمدة من م حسابات منتظمة ويصدريمسك ويضيف المكلف أنه ، المملكة

ن المكتب ، حيث بين المكلف أإلا أنه لم يتم إصدار القوائم المالية ،31/12/2005 م و31/12/2004ة في المنتهي عن الفترات

ا بالقوائم المالية وزارة التجارة تزويده حتى طلبتلهيئة، قرارات لئم المالية مع الإبأنه لا يلزم تقديم القواه المشار إليه أفاد

صدار تقريره على إلتدقيق حسابات المكلف و )مكتب ط( خر مرخصنوني آقا، فتم التعاقد مع مكتب محاسب لتجديد السجل

 استشاراتلتقديم  ب(مكتب تم التعاقد مع )ا م، وأيض  2013وحتى  31/12/2006 فيعوام المنتهية القوائم المالية عن الأ

 .م2013حتى  م2004م المالية من  عن الأعوا قرارات الضريبية الخاصة بالمكلفالإ وإعداد ةضريبي

و غير مباشرة، باشرة أسواء إيرادات مة؛ العربية السعوديلا يحقق أية إيرادات داخل المملكة  ارة عن فرعبأنه عبويؤكد المكلف   

المكلف عبارة عن فرع ف ،لإقرارات الضريبية المقدمة للهيئةدفاتر فرع الشركة والقوائم المالية الصادرة واوهذا ما توضحه 

مارات الإ بدولة لوكة للشركة الأم ومركزها الرئيسالمم ل ....... ......ويؤدي خدمات  .......مجال التقارير  خدمي يعمل في

غير مكتمل وبمثابة خدمات  اأولي  ا الفرع إعداد   ، وأن الإعداد للبرامج يتم في.......وأن الفرع لا يقوم ببيع ، المتحدة العربية

للعرض المرئي والإخراج وما إلى ذلك من فنيات العمل  الفنيالإعداد إلى عمليات فنية أخرى ك البرامج بث، حيث يحتاج مساندة

أو لأي  ومركزها الرئيسلا يزاول نشاط المسوق الإعلاني للشركة الأم  أنه كفرع لشركةما أن المكلف يؤكد على علامي. كالإ

 خارجها.وبين الغير سواء داخل المملكة أو  مباشرة أو غير مباشرة تمت بين المكلف، ولا يوجد أي تعاقدات جهة أخرى

ج التي تبث من المملكة العربية السعودية ولها رعاة من الشركات يؤكد المكلف بأنه لم يتعاقد مع رعاة البراما أيض  و 

السعودية، حيث تتم التعاقدات بين وكالات إعلانية عربية متخصصة يتم فيها تحديد نصيب الإعلان المرئي من مجمل إعلانات 

يتم بثه من دبي كما يمكن  اج  الوكيل، وإن رعاية البرامج لا ترتبط بالمكان، بمعنى أنه يمكن لشركة سعودية أن ترعى برنام

ماكن أخرى غير السعودية وأن برامج القناة غير موجهة للجمهور ه من أللبرنامج الذي يبث من السعودية أن يتم بث حلقات من

علانات إسواء من  ؛العربية المتحدة ماراتدولة الإ قة للقناة الأم ومركزها الرئيسفي السعودية فقط، وأن الإيرادات المتحق

علاني مع الشركة الأم ولا دخل للمكلف بتلك ركات تعمل داخل السعودية أو خارجها يتم فيها التعاقد من خلال الوكيل الإلش

ة بدبي تتم من الإستديوهات الرئيس ن التكلفة تشمل العمليات الفنية التيإالإيرادات، ولا يتحمل المكلف تكلفة البرامج، حيث 

مملكة العربية السعودية، فضلا عن التكاليف غير المباشرة كمصاريف المراسلين في دول وإن كانت تبث هذه البرامج من ال

ومقدمي ومخرجي  حات على أقمار فضائية ورواتب معديمصاريف استئجار الإستديوهات ومساوالخليج والشرق الأوسط 

 المذاعة على القناة. .....البرامج 

ن تكلفته عبء مالي على إحيث  ،مركز تكلفة وليس مركز ربحيةك الرئيس تم معاملته من قبل المركزويفيد المكلف أنه ي 

، حيث يظهر للهيئةالمقدمة الخاصة بالمكلف وقرارات الضريبية القوائم المالية والإ ، وهذا ما تم الإفصاح عنه فيالأم الشركة

 توجد أموال لاويضيف المكلف بأنه ، بتغطية تلك التكلفة اويقوم سنوي   مدين بجميع تكلفة المكلف ز الرئيسحساب المرك

العكس فإن الأموال والنفقات التي  بل على ،الرئيس المكلف للمركز محولة من قبلالعربية السعودية خارجة من المملكة 

والمصروفات الأخرى  شارة إلى أن قيمة الأجور والإيجاراتويجدر الإ ،ها يتم تحويلها من المركز الرئيسبدفع يقوم المكلف

ضريبة دخل حيث  لا تستحق على الفرع ، وبالتاليمن القيمة المضافة يتم إنفاقها داخل المملكة تعتبر والتي لة للمكلفالمحو

 .الرئيسنه لا يحقق إيرادات وتظهر حساباته والقوائم المالية له خسائر سنوية يتم تغطيتها من حسابات المركز إ

الرواتب والإيجارات  تتمثل في مكلف ــ كفرع ـخص الت الحسابات التي وسجلات المكلف فإن طبيعةوفيما يتعلق بدفاتر    

ات تتم عن طريق المركز ولما كانت جميع المدفوع ،والمصروفات الدورية الشهرية وتسوية عهدة المصروفاتالمدفوعة 

هاية كل شهر من ن يله من مصروفات على حساب الفرع فيمارات فيتم إرسال المستندات وما تم تسجدولة الإ في الرئيس
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بجميع المستندات الأصلية و نسخة من  ، ويحتفظ المكلف)المكلف( مملكة العربية السعوديةلى فرع الشركة بالإ المركز الرئيس

وأفاد المكلف في مذكرته الإلحاقية المرفوعة للجنة بعد جلسة المناقشة ، تخص الفرع التي لمركز الرئيسالحسابات المسجلة با

يتم فيها تسجيل جميع  )المكلف(بتعديل سياستها بإنشاء وحدة محاسبية مستقلة بالفرع ( قامت مركز الرئيس)الالشركة بأن 

 .المصروفات بدفاتر وسجلات لدى الفرع

 :وجهة نظر الهيئة -ب   

فرع عبارة عن  لمكلفلالقانوني  الكيانأن  نوالذي بي  لقوائم المالية با ( المرفق1تم الاطلاع على الإيضاح رقم ) هتفيد الهيئة أن 

بتاريخ  ...مدينة من  ( الصادر....رقم ) بموجب السجل التجاري ، وقد تأسسالمملكة العربية السعودية  في ) أ (كة شر

وتاريخ  ........العامة للاستثمار تحت رقم  الصادر من الهيئة، وبناء  على الترخيص الاستثماري الخدمي  هـ23/9/1424

ن أن، كما أن هـ2/1/1424 عة رقم لقرار معالي وزير التجارة والصنا اوفق   ......إنتاج البرامج بيتمثل  نشاط المكلف نفس الإيضاح بي 

م حتى 2006للأعوام المالية من  خلال الفحص الميداني للمكلفمن ا ما تأكد للهيئة هـ، وهذا أيض  1/9/1424( وتاريخ .........)

العربية  داخل المملكة نشئ  أ   ث تبين أنهرفاق صورة منه، حيإوالذي تم هـ 15/4/1436ؤرخ في م بموجب محضر الفحص الم2013

ن يفي مقر الفرع أو خلال المراسلين الخارجي من خلال استديوهات تصوير .........وأن نشاطه يتمثل في إعداد البرامج  ،السعودية

ية وحدة محاسب لا يوجد لديه المكلف، كما أن ..........لتغطية وكذلك يقوم بأعمال البث المباشرة  ،(.............وتبث على قناة )

 في دبي . مالية تتم عن طريق المركز الرئيسعداد القوائم الوأن جميع التعاملات المالية وإ

ف على أنه دخلن الدخل المتحقإوحيث  ( الفقرة )ب( من نظام 4حكام المادة )لأ اطبق  ف من مصدر بالمملكة، ق للمكلف يصن 

فرع شركة غير مقيمة مصرح له  -4تعد الحالات التالية منشأة دائمة  –: ب )المنشأة  الدائمةعلى  والتي نصت بة الدخلضري

، العربية السعوديةالمملكة  يزاول أعماله فيغير مقيمة  في حقيقته فرع لشركة المكلففإن  (بمزاولة الأعمال في المملكة

ت لنظام ضريبة الدخ ملزم بأحكام وعليه فهو في المواعيد  ومنها تقديم إقراراته الضريبية الدائمة فيما يتعلق بالمنشا 

النظامية والتصريح عن كافة ايراداته من الخدمات المساندة المقدمة للشركة الأم أو الشركات التابعة لها أو غيرها من 

 والفرع من حيث استقطاع ز الرئيسم بين المركبالتعاملات التي تت الأخرى فيما يتعلق ة أحكام النظامعلي كما تنطبق ،العملاء

 محاسبية نظامية في المملكة دمه  مع التزامه كذلك بمسك دفاترومدى قبولها كمصاريف على حسابات الفرع من ع الضريبة

 .العربية السعودية

 -ج للضريبة:الخاضعون  )الأشخاص: والتي نصت على ( فقرة )ج( من نظام ضريبة الدخل2للمادة ) اطبق   ويضاف إلى هذا، أنه

من الأشخاص الخاضعين يعتبر  المكلف دائمة.( فإنالشخص غير المقيم الذي يمارس النشاط في المملكة من خلال منشأة 

 للضريبة.

فقط فقد قامت وقام بإظهار مصاريفه  العربية السعودية لم يقم بإدراج إيراداته من نشاطه في المملكة ن المكلفإوحيث 

قبل من العربية السعودية وذلك باعتبار تلك المصاريف بمثابة تكلفة الأعمال المنفذة في المملكة  الإيرادات الهيئة بتقدير

يقم المكلف بالتصريح  التي لملتلك الإيرادات التقديرية  وصولا   هذه التكلفة( من ٪10وأضافت لها هامش ربح بنسبة ) المكلف

ومن ثم إخضاع صافي الربح الناتج  ٪(25)ير صافي ربح من تلك الإيرادات بنسبة تم تقدو والإقرارات،عنها بالقوائم المالية 

ب( من /3( فقرة )16المادة ) الربح علىيرادات ومن ثم صافي للإ، ولقد استندت الهيئة في تقديرها (٪20للضريبة بنسبة )

للمصلحة  )يحق أنه: هـ التي نصت على11/6/1425خ ( وتاري1535اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل الصادر بالقرار الوزاري رقم )

للحقائق  امن أجل إلزام المكلفين بالتقيد بالمتطلبات النظامية وللحد من حالات التهرب الضريبي إجراء ربط تقديري وفق  

ة تعكس فقرة )ب( عدم مسك حسابات ودفاتر وسجلات دقيقة داخل المملكتية: الا  والظروف المرتبطة بالمكلف في الحالات 

 المكلف.حقيقة وواقع عمليات 
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 ،يوجد به وحدة محاسبية لاو ،شركةه فرع للبأنر أعمال الفحص الميداني إفادة المكلف محضالصفحة الأولى من في فقد ورد 

ثم ترسل الدفاتر والمستندات  ومن ،دبيفي  مالية تتم عن طريق المركز الرئيسالقوائم ال عدادالمالية وإوأن جميع التعاملات 

 صدار تقريره على القوائم المالية.إو القانوني للمراجعةلفرع الشركة والمحاسب 

راءات الفحص )إج :نصت على التيو أ( من نظام ضريبة الدخل/62إلى المادة ) ااستناد   اكذلك تم الربط على المكلف تقديري  

، ولها الحق في الإقرار بما يجعلها متوافقة مع أحكام هذا النظام ضريبة المبينة: )أ( للمصلحة الحق في تصحيح وتعديل الوالربط

إجراءات ): التي نصت علىو( ، ب2أ//63المادة )كذلك استنادا إلى و، (جراء الربط الضريبي إذا لم يقدم المكلف إقرارهفي إ

لا يعكس شكلها جوهرها يف المعاملات التي يتك (إعادة2( لغرض تحديد الضريبة للمصلحة الحق في )-مكافحة التجنب الضريبي)أ

للمصلحة الحق في الربط الضريبي على ) ب( والتي نصت على:/63وكذلك استنادا إلى المادة ) ،ووضعها في صورتها الحقيقية(

تفظ و لم يح، أفي الموعد النظامي رتبطة بالمكلف إذا لم يقدم إقرارهللحقائق والظروف الم االمكلف بالأسلوب التقديري وفق  

وكذلك استنادا  ،(يقة المطلوبة في دفاتره وسجلاته، أو لم يتقيد بالشكل والنموذج والطربحسابات ودفاتر وسجلات دقيقة

يحق للمصلحة إجراء أو تعديل الربط خلال عشر  –المدة النظامية للربط الضريبي ب: )التي نصت علىوب( /65المادة )إلى 

لتقديم الإقرار الضريبي عن السنة الضريبية إذا لم يقدم المكلف إقراره الضريبي أو تبين أن سنوات من نهاية الأجل المحدد 

  .(بصحة إجرائها لذلك تتمسك الهيئة غير صحيح بقصد التهرب الضريبي كامل أو الإقرار غير

 رأي اللجنة:   -ج 

لحاقية للمكلف، تبين للجنة أن الخلاف بين الإوالمذكرة بعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف والهيئة، ومحضر المناقشة،  

أعد حيث قدم قوائم مالية مدققة من محاسب قانوني و ،اعلى محاسبته تقديري   دم موافقة المكلفعالطرفين ينحصر في 

وقد تم محاسبته  ،ضريبة الدخل نظامبموجب  خاضع للضريبةأن المكلف  الهيئة في حين ترى ته الضريبية من واقعها،اإقرار

 تبين للجنة أنوقد  .لعدم مسكه حسابات ودفاتر وسجلات دقيقة داخل المملكة تعكس حقيقة وواقع عمليات المكلف اديري  تق

 ( من نظام ضريبة الدخل4ب( من المادة )/4ووفقا للفقرة ) ،من خلال فرع شركة أجنبية )غير مقيمة(يمارس نشاطه  المكلف

 اوفق   رارات وتسديد الضريبة بموجبها،قوتقديم الإ ،الهيئةالتسجيل لدى  هيقتضي منما ممنشأة دائمة، يعد فإن المكلف 

الذي قامت به  محضر الفحص الميدانيلم يتبين للجنة من خلال حيث و ،( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل57للمادة )

 ،بيوم اوالقيد بموجبها يوم  لعربية السعودية والمستندات الثبوتية داخل المملكة ا بدفاتره التجاريةن المكلف يحتفظ أ الهيئة

ترى اللجنة رفض  وبالتاليإعداد قوائمه المالية من واقعها،  ومن ثم ؛نظام الدفاتر التجارية ( من3المادة ) لمتطلبات اوفق  

  .اعلى محاسبته تقديري   تراض المكلفاع

  :المحولةالمقدرة على الأرباح الضريبة استقطاع  .2

 المكلف:وجهة نظر  -أ

كشوف المكلف رفق وأ ،بداية تأسيس الفرع حتى تاريخه ذمن لمركز الرئيسا محولة إلى مبالغلا توجد أي أفاد المكلف بأنه  

ثمة حوالات  بأنه ليس العربي السعودي وكذلك بين أنه بالإمكان التأكد من خلال مؤسسة النقدذلك، حساب البنك الدالة على 

وبالتالي فليس ثمة ضريبة تستقطع، ويضيف بأنه لا يلزم المكلف  ،د أرباح محولة وكذلك توزيعاتفلا يوجخارجية من المكلف، 

ن المبالغ المدفوعة تمت بالكامل خارج المملكة إحيث  ،على تكاليف البث أو مبالغ تأمين مدفوعة لغير مقيمباستقطاع ضريبة 

فهذه المبالغ لا  الدخلمن نظام ضريبة  (5( من المادة )8/أللفقرة )، ووفقا داخل المملكة اأو جزئي   امبالغ لم تتم لا كلي   فهي

ا وتحويلها هعلى أرباح غير موجودة وتفترض توزيع وعليه يرى المكلف أنه لا يحق للهيئة استقطاع الضريبة ؛يستقطع عنها ضريبة

 أرباح.للربح أو حتى وجود قرار بتوزيع  قامت بتقديرها كتوزيع التيعبء إثبات مبالغ التحويلات  وعلى الهيئة ،الرئيسللمركز 
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فيتم عبر الاتفاق  فيما يتعلق بتولد الإيرادات أنه وأضاف المكلف في مذكرته الالحاقية المرفوعة للجنة بعد جلسة المناقشة

عربية ال ماراتالإللشركة في  لرعاة عن طريق المركز الرئيسا معحد البرامج، وتتم جميع الاتفاقات والعقود على راعي لأ

السعودية وهي تبرم مباشرة  المملكة العربية تأتى بين الحين والآخر من التي الحجوزات الإعلانية ن هناك بعضإحيث ، المتحدة

مارات عبر اتصال المعلن مباشرة بالمحطة في دبي وتوقع العقود بين مكتب دبي والمعلن مباشرة، كما مع مكتب دبي بالإ

لق بالمحطة ي طلب للإعلان يتعأفي حال أتاها  لسعودية تتواصل مع المركز الرئيسا لعربيةالمملكة ا يوجد شركة قائمة في

 (.  ن) السعودية تحت اسم  المملكة العربية ، وهي شركة قائمة ومسجلة فيمن أي وكالات إعلانية

وكذلك عدم وجود فرع  ين،المعلنالمملكة العربية السعودية لا يؤدى لتلقى الشركة طلبات  فيلذلك فإن وجود فرع الشركة 

يمنع القناة بدبي من تلقى الحجوزات الإعلانية السابق الإشارة إليها أو قيام الوكيل  المملكة العربية السعودية لا فيالشركة 

 .المعلنينطلبات  بتلقيالإعلاني 

 :وجهة نظر الهيئة -ب

( عن .............تعاب لقناة )لأا دبي لكاملفي  ركز الرئيسوالشركات السعودية للممن خلال تحويل رعاة البرامج بينت الهيئة أنه 

يتضمن التكلفة  إن المبلغ المدفوع للمركز الرئيسيقدمها الفرع لتلك الجهات ف تي يقوم بإعدادها والتغطيات التيالبرامج ال

من اللائحة  أ(/63الدخل والمادة )نظام ضريبة ( من 68لى المادة )رباح إإخضاع تلك الأ في الهيئةوقد استندت  الأرباح، ازائد  

( وتاريخ 1776بالقرار الوزاري رقم ) ةهـ وإيضاحاتها الصادر11/6/1425( وتاريخ 1535التنفيذية الصادرة بالقرار الوزاري رقم )

)يخضع غير المقيم للضريبة عن أي مبلغ يحصل عليه من أي مصدر في المملكة  :هـ فقرة )ط( والتي نصت على18/5/1435

تية اتقطع الضريبة من إجمالي المبلغ وفق  وتس استشارية أو خدمات اتصالات هاتفية  ( خدمات فنية أو3.... بند ). للأسعار الا 

 قروض،عوائد  موزعة،أرباح  أوتذاكر طيران أو شحن جوي أو بحري  إيجار، مرتبطة،يدفع للمركز الرئيس أو لشركة  دولية خلاف ما

 .(قسط تأمين أو إعادة تأمين

 رأي اللجنة:   -ج

لحاقية للمكلف، تبين للجنة أن الخلاف بين لإوالمذكرة ابعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف والهيئة، ومحضر المناقشة، 

ون طلب المكلف عدم استقطاع ضريبة على الأرباح المقدرة، في حين ترى الهيئة أن رعاة البرامج يحولفي الطرفين ينحصر 

( من الفقرة )أ( من المادة 1البند ) اللجنة على اطلاعوب. ا لها الأرباحالتكلفة مضاف   والتي تتضمن الرئيسالمبالغ مباشرة للمركز 

العربية  عن نشاط في المملكة نشأ إلى المركز الرئيس من الرعاة في المملكة المحول( من نظام ضريبة الدخل تبين أن الدخل 5)

 بتوقيع رئيسالمركز ال ويقوم ،إعلانية للتسويق له في المملكة العربية السعوديةبوكالات  لاستعانة المركز الرئيس ؛السعودية

بحسب ما أفاد به المكلف في مذكرته المرفوعة للجنة في المملكة العربية السعودية العقود مباشرة مع المعلنين والرعاة 

كانت بسبب نشاط  المملكة إلى المركز الرئيسفي  تعدن المبالغ المحولة من رعاة البرامج التي إبعد جلسة المناقشة، وحيث 

ك دفاتر سمأن المكلف لا ي وبماريبة الدخل، ( من نظام ض68في المملكة فإنه يلزم استقطاع ضريبة عنها بموجب المادة ) نشأ

 ترى اللجنةلتالي لا يمكن معرفة التحويلات المالية الفعلية؛ وبامما ، تية ولا يوجد لديه وحدة محاسبيةمنتظمة بمستنداتها الثبو

   رفض اعتراض المكلف. 

 الضريبة المستقطعة على المبالغ المدفوعة لشركات خارجية مقابل استخدام البث المباشر: -3

 وجهة نظر المكلف  -أ

إلى الشركات المالكة  المملكة(من خارج  )مدفوعات تم دفعها من المركز الرئيس التيتكلفة البث المباشر أوضح المكلف أن 

فلا تعد مصدر للدخل تستحق  العربية السعودية داخل المملكة اأو جزئي   الم تتم كلي   المملكة(إلى خارج  )مدفوعاتواقع البث لم

  .من نظام ضريبة الدخل( 5المادة ) ( من8على بند )أ( من الفقرة ) دخل استنادافيه ضريبة 
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 :وجهة نظر الهيئة -ب

المباشر والمدفوع إلى شركات خارجية في بريطانيا بموجب خطاب الفرع المؤرخ في  تم تحديد ما يخص الفرع من استخدام البث

 )والمادة( من نظام ضريبة الدخل 68الى المادة ) استناد  اهـ وقامت المصلحة بإخضاع تلك المبالغ لضريبة الاستقطاع 9/4/1436

وقد تأيد إجراء المصلحة بعدة  ،(2طة السابقة رقم )والمشار إليها في النق لنظام ضريبة الدخل( من اللائحة التنفيذية 63/1)

 جرائها.إبصحة  الهيئةهـ وتتمسك 1434( لعام 1266)رقم القرار ( و1244قرارات استئنافية منها القرار رقم )

 رأي اللجنة:   -ج

نة أن الخلاف بين لحاقية للمكلف، تبين للجالإوالمذكرة بعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف والهيئة، ومحضر المناقشة، 

إلى جهات خارجية عن ساعات  لمبالغ المحولة من المركز الرئيسالطرفين ينحصر في طلب المكلف عدم استقطاع ضريبة عن ا

البث من داخل المملكة العربية السعودية، في حين ترى الهيئة أنه تم تحديد ما يخص المكلف من هذه المبالغ المدفوعة 

( إلى العربية المتحدة ماراتالمقيم في الإ) لغ المدفوعة من المركز الرئيسللجنة أن المباين وحيث تب. المكلفبخطاب من 

في المملكة العربية السعودية، وهذا  المباشر الشركات مالكة البث المباشر )المقيمة في المملكة المتحدة( كانت نتيجة البث

بتكلفة  افيه المكلف بيان   ذكر؛ والذي هـ 12/5/1436والمؤرخ  15866/16/1436في خطابه الوارد للهيئة برقم  ما بينه المكلف

القاضي ( من نظام ضريبة الدخل 68، وبناء على المادة )ساعات البث من داخل المملكة العربية السعودية سنوية عنتقديرية 

ه ضريبة، بما في ذلك غير أي مبلغ محول لغير المقيم من مصدر في المملكة العربية السعودية فإنه يجب أن يستقطع من نبأ

 اللجنة رفض اعتراض المكلف.   وعليه ترىأعماله من خلال منشأة دائمة، المقيم الذي يمارس 

 

 

 وبناءً عليه تقرر اللجنة الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة ما يلي:

 أولا: الناحية الشكلية:

 .القرار لحيثيات اقبول اعتراض المكلف من الناحية الشكلية؛ وفق     

 ثانيا: الناحية الموضوعية:

 .لحيثيات القرار اوفق   ؛ارفض اعتراض المكلف على قيام المصلحة بمحاسبته تقديري   .1

 لحيثيات القرار. ا؛ وفق  استقطاع ضريبة على الأرباح المقدرةرفض اعتراض المكلف على  .2

خارجية مقابل استخدام البث ضريبة على المبالغ المدفوعة لشركات الرفض اعتراض المكلف على استقطاع  .3

 لحيثيات القرار. اوفق   المباشر؛

 مدة ستينبأنه يحق لمن له اعتراض على هذا القرار من ذوي الشأن أن يقدم استئنافه مسببا إلى اللجنة الاستئنافية خلال  اعلم  

عليه من فروقات بموجب هذا القرار  ا من تاريخ استلام القرار، على أن يرفق المكلف باستئنافه ما يثبت دفع ما قد يستحقيوم  

 أو ضمان مصرفي بها.

 والله الموفق،،،


